UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

  Số:          /SNN-CCTTBVTV

      V/v đề xuất sản phẩm cây có múi có nhu cầu

    xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- UBND, phòng NN & PTNT các huyện, phòng Kinh tế thành phố;

          - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thành phố.

Hiện nay Cục Bảo vệ thực vật đã nhận được thông báo của Tổng cục Hải

quan Trung Quốc (GACC), yêu cầu cung cấp thông tin và nhu cầu xuất khẩu các

loại trái cây có múi sang Trung Quốc để tiến hành phân tích nguy cơ dịch hại đối

với các loại cây này. Thực hiện sự chỉ đạo của Cục Bảo vệ thực vật, để có căn cứ

hoàn thiện hồ sơ kỹ thuật và thúc đẩy mở cửa thị trường đối với các loại cây có múi

của Việt Nam, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ

đạo Phòng Nông nghiệp & PTNT, phòng Kinh tế thành phố; Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp các huyện, thành phố thực hiện tốt một số việc sau:

1. Rà soát tình hình thực tế sản xuất tại địa phương, đề xuất loại trái cây có

múi xuất khẩu sang Trung Quốc.

2. Đối với mỗi loại trái cây có múi đề xuất xuất khẩu: chủ trì, phối hợp với

các tổ chức cá nhân liên quan trên địa bàn cung cấp các thông tin kỹ thuật theo mẫu

tại phụ lục kèm theo Công văn này.

Bản tổng hợp gửi về Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật tỉnh trước ngày

01/4/2023.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ: Phòng Bảo vệ thực vật

- Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật tỉnh, địa chỉ: Số 201 Cù Chính Lan, thành

phố Nam Định, số điện thoại: 0228.3639587 để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh PTK;

- Văn phòng tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;    (Để B/c)

- Cục TTr, Cục BVTV;

- Các đ/c lãnh đạo Sở;

- Như trên;

- Một số đơn vị có liên quan;

- Website Sở; Chi cục TT&BVTV;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sinh Tiến

Phụ lục

Thông tin kỹ thuật đối với từng loại trái cây có múi của Việt Nam

xuất khẩu sang Trung Quốc

1. Thông tin các loại trái cây có múi xuất khẩu sang Trung Quốc bao gồm:

tên khoa học, tên tiếng anh, tên giống xuất khẩu.

2. Tổng quan về tình hình sản xuất, diện tích vùng trồng, sản lượng và năng

suất tại địa phương.

3. Quy trình canh tác.

4. Thông tin các loài sinh vật gây hại bao gồm: tên thông thường, tên khoa

học, đặc điểm gây hại và biện pháp quản lý.

5. Danh sách thông tin vùng trồng, cơ sở đóng gói có nhu cầu xuất khẩu trên

địa bàn huyện, thành phố bao gồm: tên vùng trồng/cơ sở đóng gói, địa chỉ, diện tích,

sản lượng dự kiến, năng suất, thời gian thu hoạch.

6. Quy trình quản lý sinh vật gây hại tại cơ sở đóng gói.

7. Quy trình thu hoạch, bảo quản, đóng gói và vận chuyển.

		2023-02-16T16:18:30+0700

		2023-02-16T16:19:27+0700
	Nguyễn Sinh Tiến

		2023-02-16T16:34:09+0700

		2023-02-16T16:34:09+0700

		2023-02-16T16:34:09+0700